

Mpr. nr. 103-119 MANGLER I KASSEN

Mpr nr. A103120 - - Dato : 19160118

Forfatter:Lundbye, kontorchef Hauch, forstander Asmildkloster landbrugsskole

Emnegruppe: Forhold vedr. landbrug

Tekst: Brev til kontorchef Lundbye fra forstander Hauch Asmildkloster landbrugsskole angående avlsvæsenet ved sindssygehospitalet ved Århus. Efter Hauchs mening giver avlsvæsenet underskud. Prisen på svineæde er afsat for lavt, fodringen af heste er ansat til et for højt beløb, sommergræsning til køerne er ikke taget med i regnskabet, patienternes arbejdskraft er for billig.

Mpr nr. A103121 - - Dato : 19160102

Forfatter:

Emnegruppe: Forhold vedr. landbrug

Tekst: Udkast til forslag til ændring af landbrugsdriften ved statens sindssygehospitaler. Der føres et selvstændigt landbrugsregnskab, der foretages en omhyggelig under søgelse af jordens grundforbedringsforhold, kreaturholdet afskaffes, kartofler og havesager dyrkes i så stor udstrækning, som forholdne tillader, og i alt fald i mindst to marker i sædskiftet, svineholdet udvides på Århus og Oringe.

Mpr nr. A103122 - - Dato : 99999999

Forfatter:Lund, Jens

Emnegruppe: Forhold vedr. landbrug

Tekst: Jens Lunds svar, som belv oplæst i kommissionsmødet. Kvægholdet bør ikke afskaffes. Runkelroefrøavl er for usikker i udbytte. Der kan ikke såes hvede efter runkelreofrø. Landbrug.

Mpr nr. A103123 - - Dato : 19161017

Forfatter:Lund, Jens Hauch, forstander

Emnegruppe: Forhold vedr. landbrug

Tekst: Landbrug. Forstander Hauchs svar på Jens Lunds forslag. Hauch mener at kvægholdet bør afskaffes, roefrø kan godt dyrkes inden hvede. Kommentarer til regnskaberne 1914-15 og 1915-16 for sindssygehospitalet ved Århus.

SE NEDENFOR

Hr. Kontorchef Lundbye .

Selv om Regnskabet for Aarhus Sindssygehospital er meget ufuldstændigt, er det dog ret klart, at det Overskud paa ca. 3.500 Kr., der er anført paa Regnskabet, i Virkeligheden ikke eksisterer.

Svineregnskabet udviser et Overskud paa 3.042 Kr..

Det virkelige Forhold er imidlertid det, at Svineholdet giver et stort Underskud. Den Pris der betales for Smaasvinene, der gaar ind i Besætningen, er anført til ca. 47 Kr. pr. Stk. Naar man havde købt Grise af normal Vægt ca 15 Kg. kunde de i det nævnte Tidsrum have været købt for mindre end den halve Pris.

Der er efter Opgivelse anvendt 1317 Td. Svinesæde i 1913-14 til en Pris af 1 Kr. 05 Øre = 1382 Kr. 85 Øre.

Rent bortset fra, at det er et foruroligende stort Antal Td. Svinesæde, er Prisen altfor lav.

Paa Viborg Sindssygehospital solgtes der i det samme Tidsrum 555 Td. Svinesæde til en Pris af 7 Kr. 31 Øre pr. Td. Kartoffelskræl og Kaalaffald er ogsaa her medregnet. Jo større Affaldsmængden bliver, desto mere Værdi maa man regne den har, idet Kartoffelskræl, Kaalaffald og andre mindre værdifulde Affaldstoffer maa paaregnes at fylde forholdsvis lige meget paa alle Hospitaler. Regner man Svinesæden i Aarhus til en Pris af 7 Kr. pr. Td., bliver Værdien $1317 \times 7 = 9219$ Kr.-

De 1800 Kr., der i Regnskabet er opført for Fodring af de 4 Kørehæste, maa være alt for meget. Lægges man Kuskens Løn til den her nævnte Sum samt Udgifterne til Vogne, Seletøj m.m., kommer man op paa en saa stor Sum, saa det vil blive langt billigere at lade Kørselen udføre ved lejet Hjælp. Selv om en direkte Sammenligning mellem Kørselsudgifterne i Viborg og Aarhus ikke lader sig foretage, skal jeg eksempelvis nævne, at Kørselsudgifterne i Viborg fordeler sig saaledes:

Kørsel med Patienter	213.00	Øre
Gødningskørsel	91,00	"
Kørsel med Materialier	352.00	"
Leje af Tankvogn	30.00	"

Ialt : 686 Kr.00 Øre.

Hvad Kvægbesætningen angaar, fremgaar det, at Mælkemængden 1913/14 har været 45651 Kg. Da der paa Hospitalet har været 14 Køer, giver de nævnte Tal en Gennemsnitsydelse af 3261 Kg. aarlig, hvilket maa siges at være en ret normal Mælkemængde. I de tidligere meddelte Oplysninger var Mælkemængden opført til 5475 Kr. aarlig som Gennemsnit for 10 Aar. -

Selv om det ikke tydelig fremgaar af det ufuldstændige Regnskab, giver Kvægholdet dog utvivlsomt et Underskud.

Gaar man ud fra, at Halmens Værdi er lig Gødningens Værdi, mangler der Oplysninger om Sommergræsningen, der maa føres til Udgift i Kvægregnskabet, samt om den anvendte Patienthjælp til Pasning af Køerne.

Mælken er afregnet til 13 Øre pr. Kg. I det samme Tidsrum betales der 11 Øre pr. Kg. for Mælken i Viborg, og efter det jeg har faaet oplyst, var den endnu billigere paa Middelfart. 2 Øre mere pr. Kg. for Mælken giver en Merindtægt for Kvægholdet paa ca. 900 Kr.

Patienterne har i 1913/14 haft 4769 Arbejdsdage ved Landbruget. Denne Arbejdskraft er ført til Udgift for Landbruget med 476 ³Kr. ~~90~~ Øre om Dagen paa egen Forplejning. De Patienter, hvis Arbejde over Hovedet har nogen Værdi, maa fornuftigvis præstere Arbejde for mere end de nævnte 10 Øre om Dagen.

Naar der tages Hensyn til de her nævnte Forhold samt til Forrentning af Jord, Bygninger, Besætning, Redskaber m.m., fremtræder det meget klart, at Landbruget paa Hospitalet ved Aarhus giver et betydeligt aarligt Underskud.

Asmildkloster Landbrugsskole, Viborg den 18^e Januar 1916.

H. Hauch.

Udkast

til

Forslag til ændring af Landbrugsdriften ved Statens Sindssygehospitaller.

**1) Der fores et selvstændigt
Landbrugsregnskab.**

Bemærkninger:

1) Saafremt man vil have fuldt ud paalidelige Oplysninger om Økonomien i Landbrugene, saa der aarlig foretages en omhyggelig Statusopgørelse samt fores at naajagtig detaljeret Regnskab.

* Det kongelig danske Landhus-holdningsseelskab* har udgivet et Regnskab, som vil vare anvendeligt paa Hospitallerne.

**2) Der foretages en omhyggelig
Undersøgelse af Jordens
Grundforbedringsforhold.**

2) Uden Hensyn til den Drifterform, man vælger, er det fornødent, dersom man skal naa op paa størst mulig Udbytte- at faa Jorden affandet og kalket, dersom den trænger dertil for at faa Klarhed over, om Jorden der hører til Hospitallerne, trænger

til Grundforbedring, bør der rettes en Henvendelse til Hedeselskabet om snarest muligt at foretage en Undersøgelse af Forholdene samt udarbejde Planer til eventuelle Manglers Afhjælpning.

3) Kreaturholdet af-
skaffes.

3) Der er ingen af Hospitalerne, der har saa stort et Køhold, saa Mølkeforsyningen af Hospitalet kan ske fra egen Besætning, saa af den Grund er det næppe af Betydning, at der holdes Malkekøveg.

Hele Driften vil blive langt simplere og efter det, der foreligger, langt billigere, naar der ingen Køvegbesætning holdes. Paa de to Hospitaler, hvor der holdes Køer, giver disse sjensynlig et betydeligt Under-
skud.

4) Kartofler og Havesager dyrkes i saa stor Udstrækning, som Forholdene tillader, og i alt Fald i mindst 2 Marker i Sædskiftet.

4) Ved at anlægge Driften saaledes, at Jorden i størst mulig Udstrækning kommer ind under havenæssig Dyrkning, bliver det muligt at udnytte Patienternes Arbejde i betydelig større Udstrækning end hidtil.

Middelfart.

Paa Hospitalet ved Middelfart, hvor der kun er 6,6 ha under landbrugsmæssig Dyrkning, kan Forholdene ordnes ret simpelt. Engen, der er paa ca. 1,1 ha, benyttes til Hestene.

De ca. 5,5 ha inddeles i 3 Marker :

1) Kartofler 2) Havre 3) Kartofler og (eller) Havesager.

Aarhus.

Paa Hospitalet ved Aarhus, hvor det under landbrugsmæssig Drift værende Areal er paa ca. 12,5 ha er der forskellige Muligheder.

Saafrømt en Del af Arealet egner sig til vedvarende Græs, vil det være naturligt at anvende ca. 2,5 ha paa den Maade til Afgræsning for Hestene.

Resten ca. 10 ha kan tænkes inddelt i 4 Marker saaledes 1) Kartoffler 2) Havre 3) Rug 4) Kartoffler og (eller) Havesager.

Vordingborg .

Paa Hospitalet ved Vordingborg, hvor Landbrugsarealet er 29,7 ha, kan der ogsaa være Tale om forskellige Muligheder ved Indretning af Sædskiftet. F.Eks. kan følgende tjene: ca. 2,7 ha henlægges til vedvarende Græs, ca. 2 ha benyttes til Lugerne, der finder Anvendelse dels til Hestene dels til Svinene. Resten ca. 25 ha anvendes i en 5 Marks Drift saaledes:

- 1) Kartoffler. 2) Avl af Frøer, Gulerødder, Kaal og andre Havesager. 3) Havre.
- 4) Røefrøavl. 5) Hvæde.

5) Svineholdet udvides paa Aarhus og Oringe.

Det vil aabenbart være økonomisk at udvide Svineholdet, saa det bliver muligt ogsaa at anvende en Del Korn og Grøntfoder til Svinefoder. De bestaaende Kreaturstalde maa for en ringe Udgift kunne omdannes til Svinestalde.

Almindelige Bemærkninger.

Ved den her foreslaede Ordning kan Folkeholdet i betydelig Grad indskrænkes.

Middelfart.

Paa Hospitalet ved Middelfart bør Gartneren ved Patienthjælp (undtagelsesvis lidt Daglejerhjælp) bestyre Dyrkningen af de faa ha Land.

Aarhus.

Paa Hospitalet ved Aarhus ansættes en Forkarl, der under Forvalterens Overledning bestyrer Avlsbruget, ved Hjælp af Patienternes Arbejde og eventuelt lidt Daglejerhjælp.

Vordingborg.

Paa Hospitalet ved Vordingborg ansættes en Avlsbestyrer, der leder Arbejdet og en almindelig Tjenestekarl. Det øvrige Arbejde udføres af Patienter og ved Daglejerhjælp.

Aarhus og Oringe

Der ansættes paa Aarhus og Oringe en Mand til at passe Svinene.

Den faglige Medhjælp til Indførelsen af Regnskabet og Anlægget af Driften samt det aarlige faglige Tilsyn vil det være naturligt at skaffe gennem de provincielle Landboforeninger, der alle har Planteavlskonsulenter.

Med Hensyn til Ordningen af Sædskiftet kan stedlige Forhold og navnlig Forekomsten af Plantesygdomme gøre det ønskeligt, at Sædskeerterne indrettes anderledes end her foreslaaet, derfor vil den faglige Medhjælp være nødvendig.

For Hospitalet i Aarhus henvender Ministeriet sig til "Foreningen af jyd-ske Landboforeninger" i Aarhus med ønske

om, at Foreningens Konsulent, Hr. M.K. Kristensen maa føre Tilsyn med Landbruget ved Aarhushospitallet.

For Hospitalet ved Oringe henven-
der man sig til "De samvirkende Landbofor-
eninger i Sjællands Stift" med Ønske om,
at deres Konsulent, Hr. A. P. Jacobsen
maa føre Tilsyn med Landbruget ved Oringe

For Middelfarts Vedkommende er
Forholdene saa simple paa Grund af det
lille Areal, at noget særligt Tilsyn maa
anses for uforødsent, naar først Grund-
forbedringsarbejderne er udført, og Drif-
ten er anlagt.

Saafrømt det gennem den ændrede
Drift viser sig ugerligt at bringe et
passende Udbytte (ca. 80 Kr. pr. ha) ud
af Landbruget i Løbet af ca 3 Aar, bety-
des det Hospitalerne, at Jorden vil blive
bortforpagtet.

Asmildkloster Landbrugsskole ved Viborg, den 2^e Januar 1916.

H. Hauch.

Det var ikke min Hensigt ad denne Vej at diskutere Landbruget paa Hospitalet med Kommissionens landbrugs-kyndige Medlem, og det har jeg fremdeles ikke til Hensigt. Da dette Brev er af en saadan Natur, at det ikke nøjes med at inddrage mine saglige Bemærkninger, men tillige indeholder en Ligteke imod mig i Betning af, at mine Raad skulde være dikterede af andre Hensyn end de rene konsuleratoriske, som jeg saa give saa mange af ifølge min Stilling, finder jeg Anledning til paa det kraftigste at tilbagegive dette.

Min Opfattelse af Cudringen i Hospitalets Landbrug er ikke i mindste Maade paavirket af, at jeg fra Nytaar overtager en anden Stilling, og hvad dette kan vedrøre Driften paa Oringe Lundsbyhospitalet, og at der kan være Motiver, som skulde gøre mig til at ændre min Opfattelse, er der neppe nogen anden Maade i Landet end Hr. Hauich, der kan tro. Jeg er fremdeles af den Opfattelse, at det vil være uklogt at afskaffe Kvægholdet nu. At Kjødet i den Fodring med Rør har givet Liv-dereskud, kan ikke forbære, det man snarere forbære, at Liv-dereskud ikke har været større. Naar der foretages Cudring paa de tidligere paapegede Punkter, vil Kjødet ikke være urentabelt.

Eugen: . . . ved Salg af Hø. Eugho' kan naturligvis solges, men altid til en lavere Pris end Kløverhø, og Eftergrønningen, der er af en meget betydelig Værdi, vil blive iudnyttet upådtøndig. Med Hensyn til, at eventuelt Hø og Holmaffald, der ikke er Handelsvare, skal kunne iudnyttede til Hele og Løv, vil jeg gøre opmærksom paa, at jeg er ganske ind fra, at den Rughalm, der indtøkes og anvendes til Patientensenge, senere finder Anvendelse som Støvelse. Der kan i saa Fald gaa ind fra, at der bliver saa betydelige Mængder af Affald, at det kun iudnyttede til meget ringe Værdi, hvis der ikke holdes Kvæg.

Angående Rinkelrosvær: . . . at Hr. Hauich iudmåligt kan have nogen førstehaands Kendskab til prakt.

histo Runkelroprøvel. Jeg fastholder, at Runkelroprøvel er
og altid vil være noget af en Spekulation - Køjinstikket,
Vejrleg og Lygdomsangreb, og jeg mener, at Hospitalets er
bedre hjul med en Afgrøde, der giver sikre Indtægter for
saa til andet, og som ikke aabner Muligheden for helt at
mislykkes.

F Hr. Haüchs Bemærkninger om, at jeg antagelig har
andret Opfattelse paa dette Omraade, fordi jeg til Nytaar
skifter Stilling, ligger en skjult Beskyldning mod mig for,
at min Begründelse ikke er af saglig Natur. Jeg indvæn-
der derfor ikke at henlede Opmærksomheden paa, at Hr.
Haüch ikke fremfører en eneste saglig Grund for, at
Runkelroprøvel er en sikker Afgrøde, velegnet til at indføres
i Hospitalets Landbrug.

i Landbrugets Ordbog: I kolde og vaae Soure
har det vist sig vanskelig at faa en tilstrækkelig Gjærelse
i det hjemmeavlede Runkelroprøvel, og at Danmark ligger
paa Nordgrænsen af loommende Runkelroprøvel, kan an-
ses for utvivlsomt. Hr. Haüch citerer Statskonsulent
K. Hansens Udtalelser i "Landbrugets Kultúrplanter", men
i uvante Værk staaer umiddelbart efter det citerede Stykke
om Runkelroprøvel: Afgrøden vokser meget stærkt med
Vejrforholdene, og eftersom det har lidt af forskellige Angreb.
Eenkelte Aar kan Fløsten næsten fuldstændig mislykkes.

Det synes, som Hr. Haüch ikke har været inter-
esseret i at fortolke Citatets, der fuldstændig bekræfter
mine Udtalelser om, at Runkelroprøvel er usikkert.

Sooskiftet. - Haüch: de nye Hveseformer kan
især Skade saas i 4' Uge af September og anvendes
efter Roerne, der modnes midt i September. Dette er
med Hensyn til Laetid og Modningstid rigtigst, men
efter at Røprøvel er modnet, i Midten af September, skal
det staa til Vejring i 2-3 Uger, imidlertid længere,
hvorefter man først kan begynde Hjærnkørslen, og
efter denne Jordens Tilberedning til Vintersod, og Føl.

gen vil ivørgelig blive som af mig anført, at man sjældent kan san Hvede før efter Midten af Oktober.

Hvedens Laantid. - Forsøgsbestyrer H. O. B. Westergaard i Landbrugets Erdbog: Den bedste Laantid for de nyere, tidligere omtalte Hvedeformer man antages at ligge mellem $2\frac{5}{9}$ og $\frac{1}{10}$; men dette sidste Tidspunkt kan sikkert ikke overstrides, idet at der lides betydelig Tab i Fødd.

Autoriteter har erklæret, at mine Udtalelser var velbegrundede, og at Hr. Haüch, som det vel man antages paa Grund af manglende Kendskab til Kün. Kilderfødsel, ikke i tilstrækkelig Grad har gennemset Vanskelighederne ved den af Kommissionen foreslåede Drift og Fodskifter. Hr. Haüch anfører, at et Fodskifte ikke i den Grad bør betragtes skiemæssig, som at man kommer til at staa hjælpeløs, saavel som særlige Forhold moatte indtræde. Det forekommer mig at være i høj Grad skiemæssig at opføre et Fodskifte, der i Reglen kün er anvendelig paa Papiret, hvis man ikke vil indsætte sig for alt for stort Tab ved Nedgang i Ubyttet.

Opisierer: Det synes i det hele, som Hr. Haüch med sine Udtalelser mere har søgt efter Angrebepunkter end søgt med saglige Grunde at imødegaa mine Udtalelser, og forsvare den af Kommissionen foreslåede Drift og Fodskifter, som jeg mener vil være meget uegnet for Orange.

Jag lever i Stedet for fast Karl.
Tilsyn af en dygtig Landmand.

Havde I over for Jule? Linné Fredberg

Hr. Kontorchef Lundbye.

R. af Dbg.

Formand for Kommissionen af 1^o Marts 1915.

Med Hensyn til Skrivelsen fra Direktionen paa Middelfart af 21^o Juli 1916 finder jeg ingen Anledning til at gøre Bemærkninger.

Vedrørende Skrivelsen fra Direktionen paa Hospitalet ved Vordingborg af 7^o August 1916 og den med Skrivelsen vedlagte Betænkning fra Hr. Konsulent Lund skal jeg bemærke følgende:

Der er gennem Hr. Overlæge Helweg tilflydt Kommissionen Meddelelse om, at Direktionen havde under Overvejelse at afskaffe Kvægholdet, og jeg fandt dette Forslag fornuftigt, af Grunde som jeg tidligere har haft Lejlighed til at anføre.

Naar Hr. Lund skriver, at Engarealet ikke kan udnyttes uden Kvæghold, og at Halm og Hø "vilde gaa tabt som Affald", er disse Udtryk næppe ^{vel} overvejede. Hø og Halm maa naturligvis kunne sælges i Vordingborgegnen saavel som alle andre Steder her i Landet. Der vil imidlertid altid fremkomme en Del Halmaffald, som ikke er Handelsvare, men der vil jo være fortrinlig Brug for dette Affald og endnu mere til Hestene og i Svinestalden.

Naar Hr. Lund mener, at en saadan Afgrøde som Roefrø er for vanskelig for Hospitalet, kan jeg slet ikke dele dette Synspunkt, og Hr. Lund har heller næppe længere denne Opfattelse, idet han nu er bleven Konsulent for et Frøfirma her i Midtjylland, hvor hans væsentligste Opgave bliver at formaå Landmændene til at dyrke Frø under langt daarligere klimatiske Vilkaar end ved Vordingborg.

Roeffrøavlens kræver sæsonvis megen Arbejdskraft ved Plantning, Afpilning af Lus, Høstning af Frøet og Bortfjerning af Frøroerne, men hertil vel egnet Arbejdskraft maa Hospitalet netop forudsættes at raade over gennem Patienterne. *uundligt.*

Med Hensyn til Hveden efter Roeffrø skal jeg anføre, at Hr. Lund saabenbart ogsaa ser for mærkt paa Forholdene.

Statskonsulent K. Hansen skriver i sin sidste Udgave af "Landbrugets Kulturplanter" "Frøet (Roeffrøet) modnes i Reglen først eller midt i September". Med Hensyn til Hvedens Saatid skriver samme Forfatter i det før nævnte Værk: "Angaaende Saatiden (Hvedens Saatid) har en Aarrækkes Forsøg udpeget Midten af September som den bedste Saatid for Squarehead-Hvede. De foran omtalte nyere Sorter bør dog næppe saas saa tidligt, navnlig paa meget frugtbare og gødningskraftige Jorder i Landets egentlige Hvedeegne bør disse som Regel næppe saas før end i Løbet af September Maanedes 4. Uge."

Dertil kommer, at naar Frømarken er passet godt, efterlades Jorden i en fortrinlig fysisk Tilstand, som yderligere bidrager til, at Saatiden kan udskydes uden Nedgang i Hvedemarkens Udbytte.

Det vil heraf fremgaa, at en normal Modning af Roeffrøet, og en Dyrkning af de nyere Hvedesorter— der isøvrigt ogsaa er langt de bedste— under almindelige Forhold udmærket godt tillader Hvede efter Roeffrø.

Modnes Roeffrøet meget sent, som f. Eks. i Aar, kan man tage under Overvejelse at saa Byg i Stedet for Hvede, et Forhold Sædskiftet udmærket godt tillader.

Jeg skal isøvrigt gøre den Bemærkning, at man selvfølgelig ikke bør betragte et Sædskifteforslag i den Grad "stuemæssigt", saa man kommer til at staa hjælpeløs, saafremt særlige Forhold maatte indtræffe.

Jeg skal ikke protestere imod Hr. Lunds Forslag om at holde 8 Grisesøer, men til at producere ca. 180 Grise, kan man ikke paaregne at holde mindre end 8 a 9 Grisesøer. Soen farer under normale Forhold 3 Gange aarlig, og man kan ikke paaregne mere end 8 a 9 Grise pr. Læg. Tages der Hensyn til uundgaaelige Uheld, bliver 8 a 9 Søer det mindste der kan være Tale om. Naar Hr. Lund ved Hjælp af 29 Grisesøer tænker

Fløede her lidt for højt

sig at undgaa større Indkøb af Grise, maa dette antagelig bero paa en Skrivefejl.

Jeg føler mig ikke paa Forhaand overbevist om, det fornødne i at ansætte en Karl til paa Hospitalet, i al Fald vil jeg meget tilraade, at man forsøger at undgaa det, thi har man først faaet Karlen, vil man utvivlsomt vanskelig tænke sig at kunne undvære ham igen. Kniber det, maa der jo kunne skaffes Daglejershjælp.

Med Hensyn til Ansættelse af en Landmand til at føre Tilsyn med Landbruget, vil jeg finde dette uheldigt, idet man meget vanskelig kan tænke sig at finde en Mand, der netop har de Interesser, som det paatænkte kvægløse Landbrug kræver. Jeg skal tillade mig at vende tilbage til mit oprindelige Forslag, at man sætter sig i Forbindelse med De samvirkende sjællandske Landboforeningers Konsulent i Planteavl. Det bliver billigere, og det giver større Tryghed for, at man faar en Mand, der med fuld Interesse og Kræft vil tage sig af Opgaven.

De af Forvalter Lund indsendte Regnskaber for Avlsvæsenet paa Hospitalet ved Aarhus 1914/15 og 1915/16 har jeg gennemgaaet. Disse Regnskaber er jo - som de foregaaende - meget ufuldstændige og kalkulatoriske.

At Opdring af Kørehestene, Post- og Gartnerhesten virkelig skulde koste Hospitalet ca. 3000 Kr. om Aaret, maa jeg fremdeles anse for usandsynlig.

Naar Verdien af Arbejdshestenes Arbejde for Hospitalet ansættes til 600 Kr., vil jeg dog minde om, at en saadan Sum kræver 40-50 Arbejdsdage aarlig, ca. 2 Maaneders uafbrudt Kørsel hver Søndag.

Svineregnskabet er som hidtil det mest interessante 1914/15 giver Svineregnskabet et regnskabsmæssigt Overskud paa 3289 Kr. 37 Øre for Levering af 236 Svin, der er fodrede med 1704 $\frac{3}{4}$ hl. Madaffald.

1915/16 giver Svineregnskabet et regnskabsmæssigt Overskud paa 6532 Kr. 72 Øre for Levering af 165 Svin, der er fodret med 1046 $\frac{3}{4}$ hl. Madaffald. -

Jeg skal ikke her komme nærmere ind paa en Ontale af disse For-

uoverset
for det
bureau

hold, men at Tallene i mere end en Henseende er interessante, efter
alt hvad der er gaaet forud, maa vare ret klart.

Asmildkloster Landbrugsskole den 17^e Oktober 1916.

H. Hauch.